
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 

Об организации оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю 
«эндокринология» на территории Орловской области 

 
Во исполнение приказа Минздрава России от 13 марта 2023 года                   

№ 104н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому 
населению по профилю «эндокринология» с целью повышения качества оказания 
медицинской помощи профильным пациентам п р и к а з ы в а ю: 

1. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской 
области обеспечить оказание медицинской помощи по профилю 
«Эндокринология» в соответствии с  приказом Минздрава России от 13 марта 2023 
года № 104н  «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому 
населению по профилю «эндокринология» (далее – Порядок). 

2. В срок до 1 октября 2023 года представить утвержденные положения и 
обновленные штатные расписания в управление здравоохранения Департамента 
здравоохранения Орловской области. 

2. Утвердить:  
1) перечень государственных бюджетных учреждений здравоохранения на 

базе которых функционируют кабинеты «Школа для пациентов с сахарным 
диабетом», «Диабетическая стопа», межрайонные эндокринологические центры и 
региональный эндокринологический центр согласно приложению 1. 

2) маршрутизацию и территориальное закрепление пациентов 
эндокринологического профиля согласно приложению 2. 

2. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской 
области, указанным в приложении 1, организовать: 

1)  обучение специалистов для работы в кабинетах «Школа для пациентов с 
сахарным диабетом» и «Диабетическая стопа». 

3) работу по оснащению и кадровому обеспечению кабинетов: «Школа для 
пациентов с сахарным диабетом», «Диабетическая стопа», межрайонных 
эндокринологических центров, эндокринологических отделений и регионального 
эндокринологического центра в соответствие с Порядком. 

 



4. Главному врачу БУЗ Орловской области «Орловская областная 
клиническая больница» утвердить положение и структуру регионального 
эндокринологического центра в соответствии с Порядком, включая 
функционирование офтальмологического кабинета с лазерной операционной для 
оказания специализированной медицинской помощи. 

5. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской 
области: ««Городская больница им. С. П. Боткина», «Ливенская ЦРБ», «Мценская 
ЦРБ», «Плещеевская ЦРБ», «Покровская ЦРБ» утвердить положение и структуру 
межрайонных эндокринологических центров в соответствии с Порядком. 

6. Главному внештатному специалисту эндокринологу Масалыгиной Г. И. 
обеспечить оказание организационно-методической помощи. 

7.  Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской 
области: «Верховская ЦРБ», «Глазуновская ЦРБ», «Дмитровская ЦРБ», 
«Залегощенская ЦРБ», «Колпнянская ЦРБ», «Кромская ЦРБ», «Нарышкинская 
ЦРБ», «Свердловская ЦРБ» принять меры к организации работы кабинетов врача-
эндокринолога укомплектовав и оснастив их в соответствии с Порядком. 

8. Признать утратившим силу приказ Департамента здравоохранения и 
социального развития Орловской области от 20 мая 2013 года № 469                                  
«Об организации оказания медицинской помощи взрослому населению Орловской 
области по профилю «эндокринология» 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Член Правительства 
Орловской области – 

руководитель 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

И. В. Петчин 



                                                                                             Приложение № 1
                                                                                            к приказу Департамента

                                                                          здравоохранения Орловской области
                                                                            от__________________2023 г. №_______

Перечень государственных бюджетных учреждений здравоохранения на 
базе которых функционируют кабинеты «Школа для пациентов с сахарным 

диабетом», «Диабетическая стопа», межрайонные эндокринологические центры 
и региональный эндокринологический центр

Наименование подразделения Наименование медицинской организации 
БУЗ Орловской области "Орловская 
областная клиническая больница"

БУЗ Орловской области "Поликлиника № 
1"
БУЗ Орловской области "Поликлиника № 
2"
БУЗ Орловской области "Поликлиника № 
3"
БУЗ Орловской области "Городская 
больница им. С. П. Боткина"
БУЗ Орловской области "Болховская 
ЦРБ"
БУЗ Орловской области "Ливенская ЦРБ"
БУЗ Орловской области "Мценская ЦРБ"
БУЗ Орловской области "Плещеевская 
ЦРБ"

Кабинет «Школа для пациентов с сахарным 
диабетом» в амбулаторных условиях

БУЗ Орловской области "Покровская 
ЦРБ"
БУЗ Орловской области "Орловская 
областная клиническая больница"

Кабинет «Школа для пациентов с сахарным 
диабетом» в стационарных условиях

БУЗ Орловской области "Городская 
больница им. С. П. Боткина"

БУЗ Орловской области "Орловская 
областная клиническая больница"

Кабинет «Диабетическая стопа»

БУЗ Орловской области "Городская 
больница им. С. П. Боткина"
БУЗ Орловской области "Городская 
больница им. С. П. Боткина"
БУЗ Орловской области "Ливенская ЦРБ"
БУЗ Орловской области "Мценская ЦРБ"
БУЗ Орловской области "Плещеевская 
ЦРБ"

Межрайонный эндокринологический центр

БУЗ Орловской области "Покровская 
ЦРБ"

Региональный эндокринологический центр БУЗ Орловской области "Орловская 
областная клиническая больница"



Приложение № 2
 к приказу Департамента здравоохранения

 Орловской области
от______________ № _____________

Маршрутизация и территориальное закрепление пациентов 
эндокринологического профиля

Наименование 
медицинской 
организации

Наименование 
подразделения

Зона ответственности

Региональный 
эндокринологический 

центр

г. Орел и районы Орловской 
области

(584 тыс. человек)
Кабинет «Диабетическая 

стопа»
районы Орловской области

Кабинеты «Школа для 
пациентов с сахарным 

диабетом»

г. Орел и районы Орловской 
области

(Урицкий район 
Кромской район

Дмитровский район
Троснянский район
Сосковский район

Шаблыкинский район)

Офтальмологический 
кабинет с лазерной 

операционной

г. Орел и районы Орловской 
области

(584 тыс. человек)

БУЗ Орловской области 
"Орловская областная 

клиническая больница"

Эндокринологическое 
отделение

г. Орел и районы Орловской 
области

Межрайонный 
эндокринологический 

центр

г. Орел (300 тыс. человек)

Кабинет «Диабетическая 
стопа»

г. Орел

Кабинет «Школа для 
пациентов с сахарным 

диабетом»

Северный район г. Орел

БУЗ Орловской области 
"Городская больница им. 

С. П. Боткина"

Эндокринологическое 
отделение

г. Орел

Межрайонный 
эндокринологический 

центр

БУЗ Орловской области 
"Ливенская ЦРБ"

Кабинет «Школа для 
пациентов с сахарным 

диабетом»

Ливенский район
Колпнянский район
Должанский район

Краснозоренский район
Новодеревеньковский район

(109 947 чел.)
БУЗ Орловской области 

"Мценская ЦРБ"
Межрайонный 

эндокринологический 
центр

Мценский район
Залегощенский район
Новосильский район
Корсаковский район
Болховский район



(95 тыс. чел.)
Кабинет «Школа для 

пациентов с сахарным 
диабетом»

Мценский район
Новосильский район
Корсаковский район

Межрайонный 
эндокринологический 

центр

Орловский муниципальный 
округ

Знаменский район
Хотынецкий район

Урицкий район
Шаблыкинский район

(105,5 тыс. чел.)

БУЗ Орловской области 
"Плещеевская ЦРБ"

Кабинет «Школа для 
пациентов с сахарным 

диабетом»

Орловский муниципальный 
округ

Межрайонный 
эндокринологический 

центр

БУЗ Орловской области 
"Покровская ЦРБ

Кабинет «Школа для 
пациентов с сахарным 

диабетом»

Покровский район
Верховский район

Свердловский район
Глазуновский район

Малоархангельский район

БУЗ Орловской области 
"Поликлиника № 1"

Кабинет «Школа для 
пациентов с сахарным 
диабетом»

Железнодорожный район                      
г. Орла

БУЗ Орловской области 
"Поликлиника № 2"

Кабинет «Школа для 
пациентов с сахарным 
диабетом»

Советский район г. Орла

БУЗ Орловской области 
"Поликлиника № 3"

Кабинет «Школа для 
пациентов с сахарным 
диабетом»

Заводской район г. Орла

БУЗ Орловской области 
"Болховская ЦРБ"

Кабинет «Школа для 
пациентов с сахарным 

диабетом»

Болховский район
Знаменский район
Хотынецкий район


